
Pubblicata sul sito istituzionale il
18/01/2016 - N.35 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  1  del Reg.

del   11/01/2016

OGGETTO: “Progetto  per  la  manomissione  permanente  del  suolo
pubblico  comunale  per  la  realizzazione  di  una rampa  per
l’abbattimento  ed  il  superamento  delle  barriere
architettoniche  sul  marciapiede  in  corrispondenza  della
filiale  del  “Banco di  Napoli”  sita  in  Piazzetta  De Castris
civico  15”  –  Prot.  Gen.  n.  13017  del  3.12.2015  –
Richiedente:  BAROLO Andrea,  in  qualità  di  responsabile
del polo immobiliare della società “Intesa San Paolo Group
Services S.c.p.a.” – Approvazione con prescrizioni.

L'anno 2016  il giorno 11 del  mese di GENNAIO alle ore 12:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO il “Progetto per la manomissione permanente del suolo pubblico comunale per la realizzazione di una
rampa per l’abbattimento ed il superamento delle barriere architettoniche sul marciapiede in corrispondenza della
filiale del “Banco di Napoli” sita in Piazzetta De Castris civico 15”, proposto dal Sig. BAROLO Andrea – C.F. BRL
NDR 55P08 A662U – in qualità di responsabile del polo immobiliare della società “Intesa San Paolo Group Services
S.c.p.a.”, redatto dall’Ing. GIORGINO Cristiano – C.F. GRG CST 74M11 B180A – n. 870 Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Brindisi, presentato per l’approvazione agli atti dell’Ente in data 3.12.2015, Prot. Gen. n. 13017, composto
dai seguenti elaborati scritto-grafici:
- Relazione Tecnico Illustrativa;
- Elaborato Unico di Progetto (che contiene: documentazione fotografica dello stato dei luoghi, inquadramento

urbanistico, stato di fatto, stato di progetto, particolari costruttivi);
VISTO:

- il  parere progettuale preventivo  “favorevole con prescrizioni” espresso in merito al  progetto dallo Sportello
Unico Edilizia in data 9.12.2015, Prot. Gen. n. 13245;

- il parere progettuale preventivo “favorevole con prescrizione” espresso in merito al progetto dal Comando della
P.M. in data 9.12.2015, Prot. Gen. n. 13265;
RITENUTO il progetto in questione meritevole di essere approvato con le seguenti prescrizioni:

Prescrizioni dello Sportello Unico Edilizia:
- che l’intervento sia realizzato a totale cura e spese del proponente;
- che l’intervento sia eseguito unitariamente, in tutte le sue parti;
- che l’intervento sia eseguito a perfetta regola d’arte;
- che la pendenza massima della rampa non superi l’8%;
- che la pavimentazione della rampa sia eseguita  con materiale  antisdrucciolevole,  preferibilmente segnata  da

sottili  scanalature,  atte ad assicurare un efficiente deflusso delle acque meteoriche e tali,  comunque, da non
generare impedimento o fastidio al moto;

- che sul lato libero della rampa sia realizzato un cordolo di altezza minima pari a cm 10 e spessore tale da lasciare
la larghezza libera della rampa non inferiore a cm 90;

- che la rampa sia provvista di corrimano su entrambi i lati, montato ad altezza di cm 90 e prolungato in piano per
cm 50;

- che si trasmetta al V Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., prima
dell’inizio dei lavori e a cura dell’istante ovvero del responsabile dei lavori:
- data  di  inizio  lavori,  nomina  del  Direttore  dei  Lavori  e  della  Ditta  Esecutrice,  con  le  dichiarazioni  di

accettazione degli stessi;
- copia della “Notifica Preliminare” di cui all’art. 99 del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., così come previsto

dall’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., comprensiva della documentazione necessaria e
sufficiente a dimostrarne l’invio agli organi di controllo;

- dichiarazione sostitutiva di certificazione e sostitutiva dell’atto di notorietà, a firma e timbro del committente
o responsabile dei lavori, attestante l’avvenuta verifica della documentazione di cui all’art. 90, c. 9, lett. a) e
b), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i. nonché attestante l’avvenuta verifica della validità del D.U.R.C. della
ditta esecutrice.

Prescrizioni del Comando di P.M.:
- che si applichino alcuni componenti ad alta rifrangenza sul lato del parapetto prospiciente la piazzetta;

RITENUTO di demandare ai Responsabili del III e V Settore Tecnico gli adempimenti connessi e conseguenti
alla presente deliberazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTA la L.  9.01.1989 n.  13, riguardante  “Disposizioni per  favorire il  superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati”;

VISTO il D.M. 14.06.1989 n. 236, riguardante  “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l’accessibilità,
l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini
del superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;

VISTO il D.P.R. 24.07.1996 n. 503, riguardante “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere

  Pag. 2 di 5



architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

VISTO il “Regolamento Edilizio Comunale” vigente, approvato, in allegato allo strumento urbanistico generale,
con Deliberazione di G.R. n. 1632 del 23.11.1999;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il  “Progetto per la manomissione permanente del suolo
pubblico comunale  per  la  realizzazione  di  una rampa per  l’abbattimento ed il  superamento delle  barriere
architettoniche sul  marciapiede  in  corrispondenza della filiale  del  “Banco di  Napoli” sita in  Piazzetta  De
Castris  civico  15”,  proposto  dal  Sig.  BAROLO  Andrea  –  C.F.  BRL NDR 55P08  A662U  –  in  qualità  di
responsabile del polo immobiliare della società “Intesa San Paolo Group Services S.c.p.a.”,  redatto dall’Ing.
GIORGINO Cristiano – C.F.  GRG CST 74M11 B180A – n.  870 Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di
Brindisi, presentato per l’approvazione agli atti dell’Ente in data 3.12.2015, Prot. Gen. n. 13017, composto dai
seguenti elaborati scritto-grafici:
- Relazione Tecnico Illustrativa;
- Elaborato Unico di Progetto (che contiene: documentazione fotografica dello stato dei luoghi, inquadramento

urbanistico, stato di fatto, stato di progetto, particolari costruttivi);

2. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti:
- il parere progettuale preventivo “favorevole con prescrizioni” espresso in merito al progetto dallo Sportello

Unico Edilizia in data 9.12.2015, Prot. Gen. n. 13245;
- il parere progettuale preventivo “favorevole con prescrizione” espresso in merito al progetto dal Comando

della P.M. in data 9.12.2015, Prot. Gen. n. 13265;

3. DI PRESCRIVERE ai fini dell’esecuzione dell’intervento:
Prescrizioni dello Sportello Unico Edilizia:
- che l’intervento sia realizzato a totale cura e spese del proponente;
- che l’intervento sia eseguito unitariamente, in tutte le sue parti;
- che l’intervento sia eseguito a perfetta regola d’arte;
- che la pendenza massima della rampa non superi l’8%;
- che la pavimentazione della rampa sia eseguita con materiale antisdrucciolevole, preferibilmente segnata da

sottili scanalature, atte ad assicurare un efficiente deflusso delle acque meteoriche e tali, comunque, da non
generare impedimento o fastidio al moto;

- che sul lato libero della rampa sia realizzato un cordolo di altezza minima pari a cm 10 e spessore tale da
lasciare la larghezza libera della rampa non inferiore a cm 90;

- che la rampa sia provvista di corrimano su entrambi i lati, montato ad altezza di cm 90 e prolungato in piano
per cm 50;

- che si trasmetta al V Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i.,
prima dell’inizio dei lavori e a cura dell’istante ovvero del responsabile dei lavori:
- data di inizio lavori, nomina del Direttore dei Lavori e della Ditta Esecutrice,  con le dichiarazioni di

accettazione degli stessi;
- copia della  “Notifica Preliminare” di  cui  all’art.  99 del  D.Lgs.  9.04.2008 n.  81 e s.m.i.,  così  come

previsto dall’art. 90, c. 9, lett. c), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., comprensiva della documentazione
necessaria e sufficiente a dimostrarne l’invio agli organi di controllo;

- dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà,  a  firma  e  timbro  del
committente o responsabile dei lavori, attestante l’avvenuta verifica della documentazione di cui all’art.
90, c. 9, lett. a) e b), del D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i. nonché attestante l’avvenuta verifica della validità
del D.U.R.C. della ditta esecutrice.

Prescrizioni del Comando di P.M.:
- che si applichino alcuni componenti ad alta rifrangenza sul lato del parapetto prospiciente la piazzetta.

4. DI DEMANDARE  ai Responsabili del III e V Settore Tecnico gli adempimenti connessi e conseguenti alla
presente deliberazione.

  Pag. 3 di 5



DP/dp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   18/01/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   35   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCA MOGAVERO

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 18/01/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/01/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	Data ______________________

